Comparabis cum hac fabula fabulam Babrii, de qua v. Excurs. V. (β.) ad h. fab. Cf. etiam fabula *Fontanii* L. VI. F. XII. *Anonymi Nilantii* F. X. qui mirum in modum interpolauit; *Anonymi Neveleti* F. VII. *Romuli* Nil. F. VII. *Romuli* Divion. L. I. F. VII.

VULPIS AD PERSONAM TRAGICAM. *)

Personam tragicam forte vulpis viderat :

Vs. 1. *Vulpis*. Ita legendum esse, non *vulpes*, quod saepe mutatum fuerit a librariis imperitis, erudite monstrat Burm. quem vide; sed utroque modo veteres locuti sunt, et per *es*, vel per *is* istius modi vocabula extulerunt. Vide Notas Tollii

*) Qui factum sit, ut vulpis innumerae adhuc in antiquis monumentis reperiuntur, probe cognitam habeat et exploratam. Tenendum scilicet, personas illas totum caput ambiisse, ita ut in sincipite capillamenta essent pro diuersis actorum partibus concinnata, in occipitio autem vultus, quos partes postularent, effici. Hinc jam intelligitur, cur cerebrum illi inesse neget vulpecula. Nam in dimidiatis istis personis, quibus hodie fere vtuntur, ridiculus sane foret, si quis cerebrum quaereret. Atque hoc quidem jam in vulgus notum. Sed est aliud, quod cum male habuerit ipsum *Lessingium* (*zur Geschichte der Aesop. Fab.* p. 240. in *Ej. sämtlichen Schriften* P. II) qui miratur, cur personam istam *tragicam* appellarit poeta, atque id vitio verit auctori nostro, age, illud quoque paucis explicemus. Non temere profecto addidit poeta *tragicam*. Personis tragicis, ut

conspicui offerretur persona tragica, Graeca fabula sic iudicat: Ἄλωπῆξ εἰς οἰκίαν ἔλθῃσα ὑποκρίθῃ, καὶ ἕκαστα τῶν αὐτῆ σκευῶν διερευνημένη, ἔσυρε καὶ κεφαλὴν μορμολυκίᾳ ἐυφωῶς κατεσκευασμένην. quem locum docte explicat Cl. *Ernesti*, cuius Edit. *Aesopi* vid. p. 11. Sed *Romulus Divion.* fugit, *lupum* personam tragoedi in agro inuenisse. Vid. *Rom. L. II. F.* 15. *Compara Not. ad vs. 1. et Exc. VI. ad vs. 2.*

Vs. 1. Hunc locum acute et erudite explicauit ill. *Böttiger*, cuius interpretationem nunc dabimus. „Jam *Aldisonus*, elegantissimus antiquorum monumentorum spectator, in *Itinerario suo, Remarks on several parts of Italy* (Hagae 1718.) p. 216. scite obseruauit, hanc vulpeculae ad personam tragicam orationem vix satis perspicui posse, nisi quis formam veterum personarum, cuiusmodi

O quanta species, inquit, cerebrum non habet!

P. III. p. 145. Phaedri. Sic *vulpes* facit *vulpecula*. *Vulpes et vulpis* in nominatio inveniri, ait quoque Gesner. in *Thes. L. L. h. v.* Adde Bongars. in *Lection. Var. ad Justin. L. XII.* quem praeter alios laudat Santorocns. Barth. ad *Stat. Theb. p. 441.* et *Adv. L. XXVII. C. 4.* Rigaltius in *Edit. 2.* et Nevelletus habent *vulpes*. Bentlejus: *forte ut vulpis viderat.* Sed *v. V. L.* ad *Fab. praec. v. 1. 2.*

Vs. 2. habet. Jan. Broukhus. teste Hoogstratano ad *L. III. 12.*

probe congruerent cum tota tragicorum actorum *σκευή*, ad corporis magnitudinem humana majorem iugentose composita, in vertice adjectum fuit fastigium quoddam in acutum desinens, quod Graeci *ὄγκον*, Latini proprio vocabulo *superficiem* appellarunt. Manifesto hoc apparet e luculento *Pollucis* loco, ubi fuse tractat personas tragicas *IV. 133.* *ὄγκος ἐστὶ τὸ ὑπὲρ τὸ πρόσωπον ἀνεχὼν εἰς ὕψος λαμβδαιδεῖ τῷ σχήματι*, et deinceps in singulis personis tragicis commemorandis diligenter notat, quemnam *ὄγκον* in illa conspicias. Pulchre rem totam illustravit *Gisb. Cuperus* ad *Apotheosin Homeri p. 82.* Jam vero facile intelligitur, cur *vulpes* huic inprimis personae, quae, vt *Luciani* verbis utar, (in eo loco, ubi tragoedi magnificam delineat speciem, de *Saltatione c. 27. T. II. p. 284.* edit. *Wetsten.*) *πρόσωπον ὑπὲρ κεφαλῆς ἀνατεινόμενον* haberet et in mirum assurgeret tumo-

rem magnam quidem speciem, quod equidem de amplitudine magis quam de pulchritudine intellexerim, sed parum cerebri inesse, salse moneret. Hoc quoque forsitan non ab re videtur alienum, monere, ante ludorum scenicorum commisionem in theatris personas ejusmodi in suggestu quodam propositas esse, vnde cognoscerent praetereuntes, mox vel tragoedias, si tragica persona ostenderetur, vel comoedias, si comica, in scenam productum iri. Liquido hoc apparet e picturis compluribus in *Monumentis Herculansibus T. IV. tab. XXXIII. sqq.* ubi ejusmodi personae in suggestu, ad quem per gradus aliquot ascenditur, expositae conspiciuntur. (Talem vides effictam in fronte hujus libri). Jam intelligitur illud quoque, qui fieri potuerit, vt *vulpes* ejusmodi personam, conspectui suo oblatam, deidere potuerit; quamquam illud quoque me non praeterit, personas varias ornamenta tan-

Hoc illis dictum est, quibus honorem et gloriam
Fortuna tribuit, sensum communem abstulit.

legebat, o. q. s. i. c. n. habes. v. Burm. *Habes etiam placebat Scheffero, quod arripuit Bentlej. Sed habet retinendum. Nam et Romulus Divion. eodem, quo Phaedrus, modo haec expressit: O quanta species, ait, et cerebrum non habet! Vid. Fabb. Romuli L. II. F. 15. Legitur etiam in Graeca fabula: ἐγκέφαλον ἔχει. Heinsius: o quanta species! at cerebrum non habet.*

tum caussa aedificiis, vestibulis imprimis, et fontibus artificiose exstructis addita fuisse. In illis tamen fere vbique comicis tantum personis vsos esse architectos, e Vitruvio et antiquae artis operibus, quotquot ad nostra tempora peruenierunt, demonstrare in proclui esset.“ Adde Exc. VI. ad hanc fab.

Vs. 2. Graecus: ὦ δὴ κεφαλὴ καὶ ἐγκέφαλον ἔχει; ad quem locum Lessingius notat: „im Griechischen klingt es so sinnreich nicht, und folglich viel natürlicher. — Welch ein schöner Kopf, und nichts darin.“ Male hunc Phaedri locum vertit Albinus: voilà un beau visage! Vid. Exc. VI. ad vs. 2. cerebrum non habet. Proprie; sed simul respicit sensum communem quo caret. (V. 4.) Plaut. Mil. Gl. II. II. 51. laborat cerebro. Juvenal. Sat. XIV. 68. 69. caput vacuum cerebro.

Vs. 3. illis, propter illos. Cl.

Jördens: ein Wörtchen für die. L. III. F. XII. 8. hoc illis narro. honorem et gloriam. Burmannus hanc fabulam spectare putat principes in aula viros, tam civilibus, quam militaribus honoribus ornatos ab imperatore; illos honorem, hos gloriam respicere. Publius Syrus Sentent. 252. *Fortuna nimium quem fouet, stultum facit.*

Vs. 4. sensum communem, qui continetur notionibus insitis et naturali facultate intelligendi, iudicandi, ratiocinandi, recti et boni cognoscendi. Vid. Cl. Ernesti. Graeci appellant κοινὸν λογισμὸν; Nostri, der gesunde Menschenverstand; Galli Bon sens. Hor. de stupidis et imperitis Serm. I. III. 66. caret communi sensu. Juvenal. Sat. VIII. 71—74. rarus enim ferme sensus communis in illa fortuna. De sensu communi est doctum et elegans Cl. J. M. Fabri Programma, vbi vide.

Compara hanc fabulam cum Fab. *Aesopi* XI. in Neveleti Myth. Aesop. p. 95. apud Hauptmann. p. 10. *Anonymi Neveleti* Fab. XXXIV. *Lessingii* L. II. F. 14. *Hagedornii* Fab. L. I. p. m. 94. *der schöne Kopf*; *Fontanii* L. IV. F. 14. Laudat quoque Cl. *Jakob* fabulas *Willamouii*. Adde *Romul.* L. II. F. 15. et *Erasmii* Centur. VIII. Ad. 95.

LUPUS ET GRUIS. *)

Qui pretium meriti ab improbis desiderat,
Bis peccat: primum, quoniam indignos adjuuat;
Impune abire deinde quia jam non potest.

Vs. 2. *indignos.* Cod. Pith. *dignos.* v. Nevel. Absorptum enim *to* in a praecedenti *quoniam*.

Vs. 3. *quia jam non potest.* Barth. in Adv. L. XLVII. C. 10. monet legendum, *jam nunc potest, vel concinnius jam tunc,* quod tamen, teste Burmanno, nemini adhuc persuadere potuit. Putabat autem peccati vocem hic ambiguae significationis esse, et priore loco culpam, posteriore errorem designare; errorem vero in eo consistere, quod deinde in societatem mali veniens

*) *Grus*, antique pro *grus*. magna ejus sunt in me non dico officia, sed merita. desiderat, Sic habet Romulus Div. L. I. F. VIII. Sic L. IV. F. VI. 15. plebes pro plebs; vulpis fab. VII. 52. in milite modestiam et praec. pro vulpes. Ita sepes et continentiam desiderat. Sattler. *Wer des Verdienstes Lohn von Bösewichtern heischt.* Vs. 2. peccat. Vid. L. III. F. X. 52. III. F. XIII. 8. L. V. III. 11.

Vs. 1. *pretium meriti*, praemium (V. 10.) beneficii et operae praestitae. Multis exemplis vocis *pretii* vsus illustrat Nic. Heins. ad Ovid. Ep. VI. 146. et Met. II. 701. indicante Burmanno. *Meritum* est beneficium magnum. Plus valere, quam *officium*, ostendit locus Cic. ad Div. XI. 17.

Vs. 3. Non vna est Interpretum de sensu hujus versus sententia; sed recte explicavit Burm. „non animadvertent, inquit, viri docti vim particularum *jam non*, quae notant, jam non potest securus abire sine damno, aut noxa, ut potuit, antequam medicinam fecisset lupo. Haerente enim osse in fauce lupi, ille nocere non

Os deuoratum fauce cum haereret Lupi,

et liber dimissus, non videt, se satis magnum beneficium accepisse, quod a perfidi hominis consortio integer et inuiolatus redire potuit. Hoc ex Lupi ad Gruem verbis in fine hujus fabulae recte effici censet; v. Burmann. Heiusius margini adscripserat, *quianam non potest*; Gebh. Crepund. L. III. C. 10. conjicit, *impune abire deinde inanis non potest, vt inanis sit, qui in opera fuit gratuita*. Brotier. *quia jam vix potest*; quae omnia vix placebunt. v. Notas coll. Burmann.

Vs. 4. Bentlejus mallet legi: *Os deuoratum fauce cui haerebat, Lupus*. Censebat enim, in lectione vulgata deesse ad constructionem *is*, vel *ille*. Sed Harius ostendit, hoc omitti posse, quia *τὸ victus* de alio, quam de Lupo accipi nequeat,

poterat, sed cum stultus Grus ejus gulae credidisset collum suum, sublato osse, antequam penitus extraxisset collum, potuisset lupus, libera jam gula, arripere et deuorare Gruem: periculosam ergo sibi facit, alteri vtilem medicinam, et bis peccat, iuuando indignos, et se in periculum, vnde non potest, si alter velit, impune abire, conjiciendo. Particulae jam non igitur vertendae, *nicht mehr*. Cic. Verr. III. 94. non est jam in lege utque in officio, sed in voluntate hominum atque auaritia positus modus aestimandi. Liv. XXX. 7. cum vxor non jam vt ante blanditiis — sed precibus et misericordia valuisset. Quibus adde locum Varronis R. R. II. 4, 16. quem laudat Schefferus, neque jam lactentes dicuntur, de porcis a mamma depulsis. *impune*, sine periculo, aut damno. Sic explicat Serv.

ad Virg. Aen. XI. 134. v. Scheff. et Barth. ad Stat. Theb. v. 621. quem citat Burm. Apte autem dicit *impune*, quia peccati sui hanc velut poenam subire coguntur, qui hoc faciunt. Simili modo dixit Catull. XIV. 16. *non hoc tibi sic abibit*. Frustra putat Meursius, *impune abire* peccatum non esse, et hinc Phaedro rationem non constare; sed alterum peccatum est, sua culpa, imprudentia nimirum, in periculum venire; quod Cicero appellat *peccatum stultitiae*.